
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33573  61Quinta-feira, 08 DE MARÇO DE 2018 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 132/2018-PGE.G. ,Belém, 06 de março de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CEDER à Fundação de Previdência Complementar dos Servidores 
Públicos do Estado do Pará – FUNPRESP/PA, o servidor Gustavo 
Tavares Monteiro, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
identidade funcional nº 5896362/1, a contar de 01.03.2018, 
com ônus para o órgão de cessionário, observando o reembolso 
ao órgão cedente, da remuneração do servidor acrescido dos 
valores dos encargos sociais, nos termos do art. 5° do Decreto 
1.960, de 18.01.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 287196

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 134/2018-PGE.G, Belém, 07 de março de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER ao Procurador do Estado ANGELO DEMETRIUS DE 
ALBUQUERQUE CARRASCOSA, id. Funcional 5858895/1, 30 
(trinta) dias de licença prêmio referente a 2ª parcela do triênio 
2008/2011, no período de 12.03 a 10.04.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 287202

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 124/2018-PGE.G. ,Belém, 06 de março de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e no art. 41-C 
caput e parágrafo único da Lei Complementar nº 041, de 29 de 
agosto de 2002;
RESOLVE:
I – REVOGAR a contar de 01.03.2018, a PORTARIA Nº 
756/2016-PGE.G., de 28.12.2016, publicada no DOE nº 33.283 
de 03.01.2017, que designou o Procurador do Estado Gustavo 
Tavares Monteiro, identidade funcional nº 5896362/1, para exer-
cer suas atividades junto à Secretaria de Estado de Administra-
ção – SEAD.
II – DESIGNAR a contar de 01.03.2018, o Procurador do Estado 
Wendel Nobre Piton Barreto, identidade funcional nº 5930966/1, 
para exercer suas atividades junto à Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD, ocupando o cargo de Coordenador do 
Núcleo Jurídico de Gestão de Pessoas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 287185

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 130/2018-PGE.G. Belém, 06 de março de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor DIOGO DE AZEVEDO TRINDADE, id. 
Funcional 54196755/1, a se afastar de suas funções no período 
de 16.04 a 15.05.18, para gozo de férias referente ao período 
aquisitivo 2015/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 287207
PORTARIA Nº 133/2018-PGE.G.Belém, 06 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
01.03.2018, o gozo de férias do Procurador do Estado GUSTAVO 
TAVARES MONTEIRO, id. funcional 5896362/1, concedida pela 
PORTARIA Nº 001/2018-PGE.G., de 03.01.2018, fi cando o saldo 
remanescente para o gozo oportuno.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 287209

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 073 DE 06 DE MARÇO DE 2018
Nome: Sérgio André Gonsalez Gomes
Cargo: Auxiliar Operacional
Origem: Belém/PA
Destino: Melgaço, Breves e Portel/PA
Período: 10 a 22/03/2018
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 074 DE 06 DE MARÇO DE 2018
Nome: Fábio José da Silva Machado
Cargo: Secretaria de Diretoria
Origem: Belém/PA
Destino: Melgaço, Breves e Portel/PA
Período: 10 a 22/03/2018
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 075 DE 06 DE MARÇO DE 2018
Nome: Adson dos Santos Leite
Cargo: Técnico de Defensoria Publica A
Origem: Belém/PA
Destino: Melgaço, Breves e Portel/PA
Período: 10 a 22/03/2018
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 076 DE 06 DE MARÇO DE 2018
Nome: Waldir José Costa dos Santos
Cargo: Auxiliar de Defensoria Publica A
Origem: Belém/PA
Destino: Melgaço, Breves e Portel/PA
Período: 10 a 22/03/2018
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 077 DE 06 DE MARÇO DE 2018
Nome: Edilson dos Santos Silva
Cargo: Técnico de Defensoria Publica A
Origem: Belém/PA
Destino: Melgaço, Breves e Portel/PA
Período: 10 a 22/03/2018
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 287291
RESUMO DA PORTARIA Nº 070 DE 06 DE MARÇO DE 2018
Nome: Delkson Roberto Alves de Oliveira
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e  meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA.
Periodo: 03 a 08/03/2018
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania no município supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 071 DE 06 DE MARÇO DE 2018
Nome: Odirley Mota Costa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e  meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA.
Periodo: 03 a 08/03/2018
Objetivo: Apoio operacional para a realização das ações 
de cidadania através da caravana do PROPAZ Cidadania no 
município supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 287289

RESUMO DA PORTARIA Nº 072 DE 06 DE MARÇO DE 2018
Nome: Ana Carolina dos Santos Bentes e Silva
Cargo: Técnico em Gestão Social/Serviço Social
Nº de Diárias: 09 e ½ (nove e  meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA.
Período: 28/02 a 09/03/2018.
Objetivo: Realizar visita técnica e atendimento assistencial 
provisório na Unidade do PROPAZ Integrado no município 
supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 287292

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 068 DE 02 DE MARÇO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, a serem gozadas no mês de 
ABRIL/2018.

NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO

PEDRO ALVES CHAGAS FILHO 5925857/1
20/04/2017

a
19/04/2018

20 / 04/ 2018
a

19/ 05 / 2018

ANITA SEIXAS CONDURU 5925465/1
15/03/2017

a
14/03/2018

02/04/2018
a

01/05/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 287390

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital de credenciamento 01/2017.
Aviso de Reabertura de Prazo.
A FUNDAÇÃO PROPAZ, por intermédio de sua Presidente, torna 
pública a reabertura de prazo para inscrição dos interessados 
em compor o quadro de reserva de prestadores de serviço da 
Fundação Propaz, no município de Santarém/PA, em virtude do 
não preenchimento de vagas no Credenciamento n°01/2017.
A documentação passa a ser recebida do dia 08.03.2018 
ao 19.03.2018, na forma do EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
01/2017, publicado no Diário Ofi cial em 06 de setembro de 2017.
Mantêm-se inalteradas as demais disposições previstas no Edital 
01/2017.
 Belém – PA, 07 de Março de 2018.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente F.PROPAZ

Protocolo: 287459

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 78/2018 – DE 05 DE MARÇO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 36988, de 27 
de fevereiro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora FRANCILENE CHAMMA CARVALHO, Id. 
Funcional        nº 7006373/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Escritório, lo tada na Coordenadoria de Compras Governamentais 
- SEAD, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
período de 14 de fevereiro a 15 de março de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.02.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 05 DE 
MARÇO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 287271


